Дело № 1-368/2018

24RS0028-01-2018-002933-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 22 октября 2018 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Милешкиной А.Е.,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

при секретарях Привалихиной И.А., Пиксайкиной М.О., Трухиной Ю.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

16 августа 2017 года около 14 часов 49 минут ФИО7, действующий под контролем сотрудников полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», достоверно осведомленный о возможности ФИО3 оказать содействие в незаконном приобретении наркотического средства, посредством телефонной связи обратился к последнему с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства на сумму 2000 рублей. При этом ФИО7 в качестве оплаты за оказанную услугу пообещал отдать ФИО3 часть наркотического средства. В этот момент у ФИО3, имеющего возможность оказать содействие в приобретении наркотического средства путем предоставления средств и информации при подыскании потенциального сбытчика наркотиков, возник преступный умысел на оказание посреднических услуг в незаконном приобретении наркотического средства для ФИО7 Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 ответил ФИО7 согласием и назначил последнему встречу возле кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>.

После этого, ФИО3, находясь возле кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> встретился с ФИО7, действующим под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», который приехал к указанному магазину на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением сотрудника полиции, представившегося водителем «такси». После чего, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО7 передал ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей, ранее полученные им от сотрудников полиции для приобретения наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 16.08.2017 около 16 часов 37 минут ФИО3, действуя в интересах ФИО7, желая оказать посреднические услуги в незаконном приобретении наркотического средства последнему, посредством телефонной связи обратился к лицу, в отношении которого возбуждено уголовное дело, рассматриваемое в отдельном производстве, с просьбой продать ему наркотическое средство для личного употребления на сумму 2000 рублей. В свою очередь лицо, в отношении которого возбуждено уголовное дело, рассматриваемое в отдельном производстве, ответило ФИО3 согласием и назначило последнему встречу по 

<

адрес>.

После этого, ФИО3 и ФИО7 на автомобиле под управлением сотрудника полиции направились по указанному лицом, в отношении которого возбуждено уголовное дело, рассматриваемое в отдельном производстве, адресу, где ФИО3 попросил водителя остановить автомобиль возле 

<

адрес>. Далее ФИО3, с целью оказать содействие в приобретении наркотического средства, действуя в интересах ФИО7, вышел из автомобиля и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где встретился с лицом, в отношении которого возбуждено уголовное дело, рассматриваемое в отдельном производстве.

16 августа 2017 года около 17 часов 00 минут лицо, в отношении которого возбуждено уголовное дело, рассматриваемое в отдельном производстве, находясь возле 

<

адрес>, полагая, что ФИО3 приобретает наркотическое средство для личного употребления, передало ФИО3 полимерный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,254 грамма, получив взамен от ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей, полученные ранее последним от ФИО7, в счет оплаты наркотического средства.

Тем самым, ФИО3, оказывая содействие ФИО7, предоставляя ему информацию и средства совершения преступления, незаконно приобрел наркотическое средство, которое поместил в левый карман, надетых на нем спортивных штанов, где незаконно хранил до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 15 минут 16.08.2017. После этого, ФИО3 с целью передачи наркотического средства ФИО7, вернулся в автомобиль, где его ожидал ФИО7, при этом ФИО3 не знал, что наркотическое средство, приобретенное им для ФИО7, в последующем подлежит изъятию из незаконного оборота.

16 августа 2017 года около 17 часов 15 минут возле шиномонтажного автосервиса, расположенного по 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

После этого, в ходе личного досмотра, проведенного 16.08.2017 в период с 19 часов 31 минуты до 19 часов 55 минут в служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 1,254 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психоактивных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 1,254 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Кроме того, 29.07.2018 около 15 часов ФИО3 находился в гаражном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, где на земле под деревом в 205 метрах в восточную сторону от 

<

адрес>, обнаружил полиэтиленовый пакет с веществом коричневого цвета. Достоверно зная, как выглядит наркотическое средство, и, осознавая, что найденное им вещество является наркотическим, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления. 29.07.2018 в указанное время ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, незаконно, без цели сбыта, приобрел, подняв с земли под указанным деревом полиэтиленовый пакет с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, неустановленной массой, но не менее 0,740 грамм. После этого, ФИО3 пакет с наркотическим средством внутри убрал в карман своих брюк, где, действуя в рамках своего преступного умысла, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. 29.07.2018 около 17 часов ФИО3 неустановленную часть приобретенного им наркотического средства употребил лично, а оставшуюся часть наркотического средства массой 0,740 гр. убрал в карман своих брюк, где, действуя в рамках своего преступного умысла, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 15 минут 29.07.2018.

29 июля 2018 года около 18 часов 15 минут ФИО3 с вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке 4 этажа 1 подъезда 

<

адрес>. 29.07.2018 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки 4 этажа 1 подъезда указанного выше дома, изъято наркотическое вещество, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшего употребления без цели сбыта, и, испугавшись сотрудников полиции, выкинул из кармана на пол. Указанное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,740 грамма, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, суду пояснил, что действительно 16.08.2017 в вечернее время, действуя по просьбе ФИО7, приобрел для последнего и на его деньги наркотическое средство героин, которое не успел передать ФИО7, поскольку был задержан сотрудниками полиции. При этом до приобретения наркотического средства для ФИО7 у него (подсудимого) наркотики отсутствовали. Кроме того, действительно 29.07.2018 в обеденное время нашел в гаражном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, на земле пакет с наркотическим средством, часть которого позднее в этот же день употребил в 1-ом подъезде 

<

адрес>, после чего здесь же был задержан сотрудниками полиции, при этом наркотическое средство он сбросил на пол лестничной площадке 4-го этажа указанного подъезда, откуда в дальнейшем данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду преступной деятельности – по пособничеству в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными им в судебном заседании, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, в августе 2017 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» имелась оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки и документирования указанной информации 16.08.2017 было вынесено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в проведении которой согласился принять участие ФИО7 После этого, в дневное время 16.08.2017 ФИО4 был досмотрен при этом запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. Затем был произведен осмотр денежных средств в размере 2000 рублей, которые были переданы ФИО7 для закупки наркотического средства. После этого, ФИО4 созвонился с Кублинским, поинтересовавшись о возможности приобретения последним для него (ФИО4) наркотического средства, на что ФИО3 сообщил об отсутствии у него наркотического средства, пояснив, что нужно будет съездить до 

<

адрес> для приобретения наркотика. После этого, под контролем сотрудников полиции, проехав на служебном автомобиле, ФИО7 встретился с ФИО3 около кафе 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> где передал ФИО3 деньги в размере 2000 рублей, и затем вместе проехали на 

<

адрес>. По указанному адресу ФИО3 вышел из автомобиля и проследовал к дому 

<

адрес>, скрывшись из поля зрения. Через некоторое время ФИО3 вернулся в автомобиль и поехал с ФИО7 в сторону дома последнего для совместного употребления наркотика. По пути следования Кублинский не передавал наркотические средство ФИО4, в связи с чем было принято решение о задержании ФИО3 Около шиномонтажного автосервиса по 

<

адрес> ФИО3 был задержан и доставлен в отдел полиции, где у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство героин. При этом денежных средств у ФИО3 обнаружено не было. Кроме того, был произведен личный досмотра ФИО7, у которого наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было. После этого, в ночное время 17.08.2017 в подъезде 

<

адрес> был задержан ФИО9, у которого были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2000 рублей, серии и номера которых полностью совпали с сериями и номерами денежных купюр ранее переданных ФИО7 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

Показания свидетеля ФИО8 полностью подтвердил свидетель ФИО10, допрошенный в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им в судебном заседании, из которых следует, что 16.08.2017 дал сотрудникам полиции свое согласие в принятии участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО3, причастного к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим он (свидетель) был досмотрен сотрудником полиции, при этом запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено. Затем сотрудником полиции ему были переданы денежные средства в размере 2000 рублей для приобретения у ФИО3 наркотического средства героин. После этого, в дневное время 16.08.2017 он (свидетель) позвонил ФИО3 и попросил его помочь приобрести для него (свидетеля) 

<

данные изъяты> на 2000 рублей. Кублинский сказал, что позвонит своему знакомому по прозвищу «

<

данные изъяты>» и договорится о продаже 

<

данные изъяты>, после чего перезвонит ему. Через несколько минут Кублинский перезвонил ему (свидетелю) и они договорились о встрече около кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Под наблюдением сотрудников полиции, на служебном автомобиле он (свидетель) встретился по указанному адресу с Кублинским, который сел в автомобиль, он (свидетель) передал ФИО5 деньги в размере 2000 рублей для приобретения наркотика, и последний сообщил, что для приобретения наркотика необходимо проехать на 

<

адрес>. Около 

<

адрес> Кублинский вышел из автомобиля и через несколько минут вернулся, сообщив о приобретении наркотика. После этого, он (свидетель) сообщил сотрудникам полиции о приобретении ФИО3 наркотического средства. Около шиномонтажной мастерской ФИО3 был задержан. Его (свидетеля) доставили в отдел полиции, где досмотрели, при этом у него ничего запрещенного и денежных средств не обнаружено. При указанных обстоятельствах ФИО3 не успел передать ему (свидетелю) наркотическое средство.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в судебном заседании, из которых следует, что 16.08.2017 в послеобеденное время ему позвонил ФИО3 и попросил продать героин на 2 000 рублей. Он (свидетель) согласился и сказал, что ФИО3 может приезжать к его дому. Через некоторое время он встретился ФИО3 около 

<

адрес>, где он (свидетель) передал Кублинскому наркотическое средство героин, а Кублинский передал ему денежные средства в сумме 2 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.08.2017 в дневное время принимал участие при личном досмотре ФИО4, у которого запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. Затем сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в размере 2000 рублей, которые передал ФИО4 для передачи лицу, сбывающему наркотическое вещество в обмен на наркотическое вещество. Денежные купюры были откопированы и обработаны специальным порошком (т. 1 л.д. 124-125).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.08.2017 в вечернее время принимал участие при личном досмотре ФИО3, у которого был обнаружен и изъят один полимерный пакет, внутри которого находилось вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 126-127).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по факту пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.08.2017, согласно которому 16.08.2017 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 1,254 гр. (т. 1 л.д. 55);

- сопроводительное письмо от 17.08.2017, согласно которому в ОД ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» были переданы результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 56-57);

- постановление о рассекречивании результатов ОРД от 17.08.2017, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 58);

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 17.08.2017, согласно которому постановлено направить в ОД ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» документы, отражающие результаты ОРД в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 59-60);

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 16.08.2017, согласно которому постановлено провести данное ОРМ в отношении неустановленного мужчины по имени ФИО2 с целью проверки информации о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 61-62);

- заявление от 16.08.2017, согласно которому ФИО7 согласиля оказать содействие сотрудникам полиции в подготовке и проведении оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 64);

- протоколы личного досмотра от 16.08.2017, согласно которым при проведении личных досмотров ФИО7 у последнего запрещенных предметов, денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 65-67, 71-73);

- протокол осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 16.08.2017, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые обработаны специальным порошком, после чего переданы ФИО7 (т. 1 л.д. 68-70);

-протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 16.08.2017, согласно которому у ФИО3 в левом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета. При этом, ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, приобретенное им 16.08.2017 напротив 

<

адрес> у своего знакомого по кличке «

<

данные изъяты>» за 2000 рублей (т. 1 л.д. 74-76);

- справка об исследовании от 17.08.2017 № 1625, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,254 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 78);

- согласно постановлению от 30.05.2018, указанные выше документы, отражающие результаты ОРД, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве доказательств (т. л.д. 5);

- протокол выемки от 17.08.2017, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъят полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО3 (т. 1 л.д.81-82);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе выемки у свидетеля ФИО8 Наркотическое средство, массой 1,254 грамма признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д. 83-85, 86);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество, массой 1,254 грамма, представленное на экспертизу, содержит наркотические средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 90-92);

- протокол осмотра предметов от 31.05.2018, согласно которому осмотрена детализация к абонентскому номеру, находящегося в пользовании ФИО7, при этом установлены соединения с абонентским номером, находящимся в пользовании ФИО3 Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 225-227);

- протокол осмотра предметов от 25.05.2018, согласно которому осмотрена детализация к абонентскому номеру, находящегося в пользовании ФИО3, при этом установлены соединения с абонентским номером, находящимся в пользовании ФИО7 Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 220-222);

- протокол осмотра места происшествия от 03.06.2018, согласно которому осмотрен участок местности расположенный возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 210-212);

- протокол осмотра места происшествия от 03.06.2018, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у шиномонтажной мастерской по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 213-215).

По эпизоду преступной деятельности – по незаконным приобретению, хранению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, 29.07.2018 около 18 часов 10 минут по сообщению дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» прибыл в подъезд № 

<

адрес>, где на площадке шестого этажа увидел двух молодых людей, которые, увидев его, побежали вниз по лестнице. Данных парней он догнал на 4 этаже, где один из парней – ФИО3 выбросил на пол вещество коричневого цвета. Данное вещество было обнаружено, при этом ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «шоколад». После этого на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, а ФИО3 доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» (т. 2 л.д. 166-167).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который подтвердил показания свидетеля ФИО14 (т. 2 л.д. 168-169).

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около 19 часов 29 июля 2018 года принимала участие при осмотре места происшествия - площадки 4 этажа подъезда № 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета (т. № л.д. 172-173).

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который подтвердил показания свидетеля ФИО16 (т. 2 л.д. 174-175).

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что днем 29 июля 2018 года он гулял с ФИО3 Когда проходили мимо гаражного массива, расположенного напротив 

<

адрес>, ФИО3 отошел от него в сторону, подошел к дереву и что-то поднял с земли. После этого, они прошли на площадку 7 этажа в подъезде № 

<

адрес>, где ФИО3 употребил часть наркотического вещества, которое, как выяснилось, он поднял с земли в указанном месте. Оставшуюся часть наркотического вещества ФИО3 убрал к себе в карман. Они остались сидеть на лестнице. Через некоторое время в подъезд приехали сотрудники полиции, в связи с чем, они побежали вниз по лестнице и на площадке 4-го этажа их задержали сотрудники полиции. В дальнейшем ему (свидетелю) стало известно, что ФИО3 наркотическое вещество, которое у него оставалось после употребления, кинул на пол (т. 2 л.д.176-180).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере являются:

- рапорт сотрудника полиции ФИО15 от 29.07.2018, согласно которому около 18 часов 15 минут 29.07.2018 в подъезде № 

<

адрес> был задержан ФИО3, который сбросил на пол вещество коричневого цвета (т. 2 л.д. 127);

- протокол осмотра места происшествия от 29.07.2018, согласно которому на полу лестничной площадки 4-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество коричневого цвета (т. 2 л.д. 131-133);

- справка об исследовании от 30.07.2018 № 1215, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,740 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 135);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество, массой 0,730 грамма, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 138-142);

- протокол осмотра предметов от 10.08.2018, согласно которому осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством, которое признано и приобщено к уголовному в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 144-148, 149-150);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого у ФИО3 установлено состояние опьянения, при этом в биологическом объекте освидетельствуемого обнаружено вещество: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 162);

- протокол проверки показаний на месте от 14.08.2018, согласно которому обвиняемый ФИО3 показал участок местности, расположенный в 205 метрах в восточную сторону от 

<

адрес>, где им было найдено наркотическое средство, а также показал место на лестничной площадке 4 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, где сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство (т. 2 л.д. 223-232).

Суд считает, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, которые не противоречат друг другу, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленными события преступлений, вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по: 

ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ – пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на предоставление информации и средств совершения преступления – незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере;

ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно-психиатрических экспертов, изложенных в заключениях от 12.02.2018 года №/д и от ДД.ММ.ГГГГ №/д, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 имеет постоянное место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, занят общественно полезным трудом. Суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, его молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, все обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, в целях предупреждения совершения новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

В постановлении Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» даны разъяснения о том, что если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Принимая во внимание, что после осуждения ФИО3 приговором Ленинского районного суда г. Красноярска от 03.07.2018 года он совершил в течение испытательного срока умышленное тяжкое преступление, то в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 03.07.2018 подлежит отмене. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 03.07.2018 года.

В силу ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 03.07.2018 года, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 22 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 29 июля 2018 года до 21 октября 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 1,224 грамма, - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №; детализации телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,720 грамма, - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд города Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин